
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de março de 2023 Edição Nº: 3963 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.03.04/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.03.04/2023 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e 

habilitação: às 17h do dia 23 de Março de 2023.Fim do recebimento das propostas e 

habilitação: às 08h do dia 04 de Abril de 2023. Que se realizara no dia Abertura e 

julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 04 de Abril de 2023 

Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 04 de Abril de 2023. Referência 

de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL 

www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. 

(88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 22 de Março de 

2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de 

Jaguaribe/CE. 

 

***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.03.01/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.03.01/2023 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL ESPORTIVO, EQUIPAMENTOS E FARDAMENTOS ESPORTIVOS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início 

do recebimento das propostas e habilitação: às 17h do dia 23 de Março de 2023.Fim 

do recebimento das propostas e habilitação: às 14h do dia 04 de Abril de 2023. Que se 

realizara no dia Abertura e julgamento das propostas: das 14h01min às 14h59min do 

dia 04 de Abril de 2023 Início da sessão de disputa de preços: às 15h do dia 04 de Abril 

de 2023. Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de 

Licitações do Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no 

endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 22 de Março de 2023. Mayara Shelly 

Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. 
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 09.03.01/2022-44, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 09.03.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA 

E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE 

PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA 

E CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR 

GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO 

DA FROTA, COM USO DE TECNOLOGIA QRCODE OU SENSOR DE 

APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO 

DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE ESTABELECIMENTOS 

CREDENCIADOS DA CONTRATADA, JUNTO AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: COVID – 08.01.10.122.0017.2.069 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA –08.01.10.301.0013.2.074 / 

VIGILÃNCIA SANITÁRIA – 08.01.10.304.0017.2.079 / SESAU – 

08.01.10.122.0039.2.072 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 444.000,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL 

REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), 

ate 31 de dezembro de 2023. CONTRATADO: 7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS 

EIRELI ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Francisco Evandro de 

Souza Junior ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas Jaguaribe/CE, 

22 de março de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 09.03.01/2022-45, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 09.03.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

GABINETE DO PREFEITO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE 

PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA 

E CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR 

GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO 

DA FROTA, COM USO DE TECNOLOGIA QRCODE OU SENSOR DE 

APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO 

DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE ESTABELECIMENTOS 

CREDENCIADOS DA CONTRATADA, JUNTO AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: GABINETE – 02.01.04.122.0003.2.003. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS.). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 de dezembro de 2023. CONTRATADO: 7SERV GESTÃO 

DE BENEFICIOS EIRELI ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR ASSINA PELA CONTRATANTE: 

PAULA KELLEN BEZERRA PINHEIRO Jaguaribe/CE, 22 de março de 2023. Paula 

Kellen Bezerra Pinheiro - GABINETE DO PREFEITO 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 09.03.01/2022-46, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 09.03.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E TURISMO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE 

PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA 

E CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR 

GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO 

DA FROTA, COM USO DE TECNOLOGIA QRCODE OU SENSOR DE 

APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO 

DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE ESTABELECIMENTOS 

CREDENCIADOS DA CONTRATADA, JUNTO AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SDE – 13.01.04.122.0002.2.100. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 2.940,00 (DOIS MIL NOVECENTOS E 

QUARENTA REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023 CONTRATADO: 7SERV GESTÃO DE 

BENEFICIOS EIRELI ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Francisco 

Evandro de Souza Junior ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcondes Nogueira de 

Freitas Jaguaribe/CE, 22 de março de 2023. Marcondes Nogueira de Freitas - 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente torna 

público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 

22.02.03/2022 resultante do Procedimento Licitatório de modalidade TOMADA DE 

PREÇOS nº 22.02.03/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MÃO DE OBRA PARA 

AUXILIAR NAS AÇÕES DO PROGRAMA QUINTAL LIMPO, JUNTO A 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 31 de agosto de 2023. 

CONTRATADO (A): C V TOMÉ SERVIÇOS ASSINA PELA CONTRATADA:  

CHARLES VICENTE TOMASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de março de 2023 Edição Nº: 3963 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. Jaguaribe-

CE, 23 de março de 2023. José Ricardo Mendes de Sousa Secretário de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

 

***  ***  *** 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - AVISO DE 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023032201-PE O(A) SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 

público que realizará as 09:00, do dia 04 de abril de 2023, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO nº 2023032201-PE. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRAÚLICO(CONEXÕES) VISANDO 

SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 

eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - . Informações pelo telefone: (88) 

3522-1487 ou no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará. 

Jaguaribe/CE, 23 de março de 2023. Janice Lopes Góes - Pregoeiro(a). 

 
***  ***  *** 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O Presidente da Comissão de Licitação 

da Prefeitura do Município de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida pelo 

Sr. Secretário de EDUCAÇÃO E CULTURA, faz publicar o extrato resumido do 

processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 25.01.04/2023, a seguir: OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA APTA PARA REALIZAR O 

SERVIÇO TÉCNICO DE ENGENHARIA VISANDO ELABORAÇÃO DE 

GEORREFERENCIAMENTO E MAPEAMENTO DAS ROTAS ESCOLARES, 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE JAGUARIBE/CE 

FAVORECIDA: DLIS ASSESSORIA DE PROJETOS E SERVIÇOS EIRELI. 

VALOR GLOBAL: R$ 14.000,00 (quatorze reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso I, 

do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa 

emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Secretário de 

EDUCAÇÃO E CULTURA, Sr. Francisco Elder Cavalcante Barroso. Jaguaribe - CE, 14 

de Janeiro de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe torna público o Extrato do Instrumento Contratual 

resultante da Dispensa de licitação Nº .25.01.04/2023: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.01.1812218072.081 - Manutenção da Secretaria de EDUCAÇÃO E CULTURA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA APTA PARA 

REALIZAR O SERVIÇO TÉCNICO DE ENGENHARIA VISANDO 

ELABORAÇÃO DE GEORREFERENCIAMENTO E MAPEAMENTO DAS 

ROTAS ESCOLARES, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE MAIO DE 2023; 

CONTRATADA: DLIS ASSESSORIA DE PROJETOS E SERVIÇOS EIRELI; 

ASSINA PELO CONTRATADO: SERGIO CORREIA NOBRE; ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO; VALOR 

GLOBAL: R$ 14.000,00 (quatorze reais). Jaguaribe - CE, 25 de janeiro de 2023. 

Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 102.2, DE 10 DE MARÇO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 577/2023 de 06 de Fevereiro 

de 2023, da servidora pública municipal a Sra. Rose Marie Torres Nunes, Professor de 

Educação Básica, Matrícula 137927-5, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 

10 de março de 2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 10 

de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 109 DE 15 DE MARÇO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar a servidora pública municipal Sra. MARIA 

SALETE BEZERRA SOARES, brasileira, casada, identidade nº ***83158185 SSP-CE 

e CPF ***. 590.603-**, ocupante do cargo de Telefonista, matriculas nº 010398-5, lotada 

na Secretaria da Educação e Cultura, a partir de 15.03.2023, conforme preceitua o art. nº 

41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 15 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 110 DE 15 DE MARÇO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar a servidora pública municipal Sra. MARIA 

CONCEIÇÃO DE CARVALHO, brasileira, solteira, identidade nº ***62927473 

SSPDS-CE e CPF ***.429.403-**, ocupante do cargo de Auxiliar Serviços Gerais, 

matriculas nº 110220-6, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, a partir de 

15.03.2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 15 de 

março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO Nº 1454/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023. Regulamenta o sistema de 

registro de preços no âmbito do Município, procedimento auxiliar previsto nos art. 82 a 

86 da Lei Federal nº 14.133/2021, que dispõe sobre Licitações e Contratos 

Administrativos, no âmbito do poder executivo do município de Jaguaribe e dá outras 

providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3884/DECRETO_1454_2023_0000001.pdf  

 

***  ***  *** 
 

DECRETO Nº 1455/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023. Regulamenta o procedimento 

de Pré-Qualificação, procedimento auxiliar previsto no art. 81 da Lei Federal nº 

14.133/2021, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do 

poder executivo do município de Jaguaribe e dá outras providências. Decreto na íntegra, 

disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3883/DECRETO_1455_2023_0000001.pdf  

 

***  ***  *** 
 

DECRETO Nº 1456/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023. Regulamenta o planejamento 

das contratações advindas da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre 

Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do poder Executivo do município de 

Jaguaribe e dá outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3882/DECRETO_1456_2023_0000001.pdf  

 

***  ***  *** 
 

DECRETO Nº 1457/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023. Estabelece os procedimentos 

para a participação de pessoa física nas contratações públicas da Lei nº 14.133, de 1º de 

abril de 2021, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do 

poder executivo do município de Jaguaribe e dá outras providências. Decreto na íntegra, 

disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3881/DECRETO_1457_2023_0000001.pdf  

 

***  ***  *** 
 

DECRETO Nº 1458/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023. Regulamenta o procedimento 

de manifestação de interesse, procedimento auxiliar previsto no art. 81 da Lei Federal nº 

14.133/2021, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do 

poder executivo do município de Jaguaribe e dá outras providências. Decreto na íntegra, 

disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3880/DECRETO_1458_2023_0000001.pdf  

 

***  ***  *** 
 

DECRETO Nº 1459/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023. Regulamenta as modalidades 

de licitação – Pregão, Concorrência e Leilão no âmbito da Lei Federal nº 14.133/2021, 

que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do poder executivo 

do município de Jaguaribe e dá outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3879/DECRETO_1459_2023_0000001.pdf  

 

***  ***  *** 
 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3884/DECRETO_1454_2023_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3883/DECRETO_1455_2023_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3882/DECRETO_1456_2023_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3881/DECRETO_1457_2023_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3880/DECRETO_1458_2023_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3879/DECRETO_1459_2023_0000001.pdf


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de março de 2023 Edição Nº: 3963 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

DECRETO Nº 1460/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022. Regulamenta a governança nas 

contrações públicas nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre 

Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do poder executivo do município de 

Jaguaribe e dá outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3878/DECRETO_1460_2023_0000001.pdf  

 

***  ***  *** 
 

DECRETO Nº 1461/2022, DE 23 DE MARÇO DE 2023. Regulamenta os contratos 

administrativos nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre 

Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do poder executivo do município de 

Jaguaribe e dá outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3877/DECRETO_1461_2023_0000001.pdf  

 

***  ***  *** 
 

DECERETO Nº 1462/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023. Regulamenta disposições 

gerais sobre os agentes públicos que atuarão diretamente no desempenho das funções 

essenciais à execução das Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do poder 

executivo do Município de Jaguaribe e dá outras providências. Decreto na íntegra, 

disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3876/DECRETO_1462_2023_0000001.pdf  

 

***  ***  *** 
 

DECRETO Nº 1463/2022, DE 23 DE MARÇO DE 2023. Regulamenta o art. 20 da Lei 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre Licitações e Contratos 

Administrativos, no âmbito do poder executivo do município de Jaguaribe e dá outras 

providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3875/DECRETO_1463_2023_0000001.pdf  

 

***  ***  *** 
 

DECRETO Nº 1464/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023.Regulamenta as contratações 

diretas advindas da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre Licitações e 

Contratos Administrativos, no âmbito do poder executivo do município de Jaguaribe e dá 

outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3874/DECRETO_1464_2023_0000001.pdf  

 

***  ***  *** 
 

DECRETO Nº 1465/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023. Regulamenta os 

procedimentos de gestão e fiscalização, e recebimentos provisório e definitivo dos 

contratos firmados nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre 

Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do poder executivo do município de 

Jaguaribe e dá outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3873/DECRETO_1465_2023_0000001.pdf  

 

***  ***  *** 

 

DECRETO Nº 1466/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023. Regulamenta disposições 

gerais sobre as sanções aos agentes públicos que atuarão diretamente no desempenho das 

funções essenciais à execução das Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do 

poder executivo do município de Jaguaribe e dá outras providências. Decreto na íntegra, 

disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3872/DECRETO_1466_2023_0000001.pdf  

 

***  ***  *** 
 

DECRETO Nº 1467/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023. Regulamenta as pesquisas e 

formação de preços advindas da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre 

Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do poder executivo do município de 

Jaguaribe e dá outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3871/DECRETO_1467_2023_0000001.pdf  

 
***  ***  *** 

 
 
 

 
 

 

 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3878/DECRETO_1460_2023_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3877/DECRETO_1461_2023_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3876/DECRETO_1462_2023_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3875/DECRETO_1463_2023_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3874/DECRETO_1464_2023_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3873/DECRETO_1465_2023_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3872/DECRETO_1466_2023_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3871/DECRETO_1467_2023_0000001.pdf

